上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2022〕491号

上海市市场监督管理局

关于开展反餐饮浪费专项整治的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：

为严格落实《中华人民共和国反食品浪费法》有关规定，着力解决婚宴、自助餐等食品浪费行为，根据《市场监管总局办公厅关于开展反餐饮浪费专项整治的通知》（市监食经发〔2022〕99号），现就在本市范围内开展反餐饮浪费专项整治有关工作通知如下：

一、整治重点

在全市范围餐饮服务经营者中开展反餐饮浪费专项整治，整治重点为经营婚宴（含婚礼中心、农村办酒会所等）、自助餐、商务活动用餐、旅游团队用餐等的餐饮服务经营者。

对婚礼中心、农村办酒场所等试点推进提前告知服务，相关经营者通过合同或者告知书等形式，告知消费者理性消费、适度点餐、反对浪费、倡导打包等内容。

二、整治措施

（一）餐饮服务经营者对照《中华人民共和国反食品浪费法》开展自查自纠。

重点自查自纠是否落实以下要求：

1．建立健全食品采购、储存、加工管理制度，加强服务人员职业培训，将珍惜粮食、反对浪费纳入培训内容。

2．主动对消费者进行防止食品浪费提示提醒，在醒目位置张贴或者摆放反食品浪费标识，或者由服务人员提示说明，引导消费者按需适量点餐。

3．提供团体用餐服务的，应当将防止食品浪费理念纳入菜单设计，按照用餐人数合理配置菜品、主食。

4．提供自助餐服务的，应当主动告知消费规则和防止食品浪费要求，提供不同规格餐具，提醒消费者适量取餐。

5．不得诱导、误导消费者超量点餐。

6．提供宴席服务的，相关经营者通过合同或者告知书等形式，提前告知消费者理性消费、适度点餐、反对浪费、倡导打包等内容。

自查结束，相关餐饮服务经营者将自查结果及时上报辖区市场监管部门。

（二）各区市场监管局（含临港新片区市场监管局，下同）对照《中华人民共和国反食品浪费法》开展专项监督执法。

重点检查惩戒以下行为：

1．餐饮服务经营者未主动对消费者进行防止食品浪费提示提醒的，依据《中华人民共和国反食品浪费法》第二十八条第一款规定，对其责令改正，给予警告。

2．餐饮服务经营者诱导、误导消费者超量点餐造成明显浪费的，依据《中华人民共和国反食品浪费法》第二十八条第二款规定，对其责令改正，给予警告：拒不改正的，处一千元以上一万元以下罚款。

3．餐饮服务经营者在食品经营过程中造成严重食品浪费的，依据《中华人民共和国反食品浪费法》第二十八条第三款规定，对其责令改正；拒不改正的，处五千元以上五万元以下罚款。

三、时间安排

（一）第一阶段。

本通知印发之日起至2022年11月20日，餐饮服务经营者开展自查自纠。

（二）第二阶段。

2022年11月21日至12月16日，各区市场监管部门开展专项监督执法。

（三）第三阶段。

2022年12月17日至12月27日，对专项整治工作进行总结。

四、组织保障

（一）加强组织领导。

市局成立反餐饮浪费专项整治工作领导小组，由分管局领导任组长，市局食品经营安全监督管理处负责人、各区市场监管局分管局领导任组员。各区市场监管局也要迅速组织成立整治工作领导小组，结合实际制定工作方案、细化工作措施、抓好工作落实。

（二）注重宣传引导。

各区市场监管局要加大对食品浪费违法行为典型案例的曝光力度，畅通投诉举报渠道，开通举报热线，收集问题线索，及时依法依职责查处食品浪费违法行为，强化社会共治。

（三）及时报送工作信息。

各区市场监管局要将专项整治基本情况、主要做法、发现的问题及原因分析、典型案例和工作建议等形成报告，并于2022年12月27日前将报告及统计表通过公务邮箱报送市局食品经营安全监督管理处。联系人：胡鹏、孙成，电话：64220000转2541、2135分机。

附件：1．餐饮服务经营者落实《中华人民共和国反食品浪费法》自查表

2．反餐饮浪费专项整治统计表

上海市市场监督管理局

2022年11月15日

（此件公开发布）

附件1

餐饮服务经营者落实

《中华人民共和国反食品浪费法》自查表

单位名称：
地　　址：　　　　　　　　　　　　　　 许可证号：

法定代表人（或）业主姓名：　　　　　　　　 电话：

主体业态：　　　　　　　　　　　　　　 经营项目：

自查时间：　　　　　年　　月　　日　　时　　分

	序号
	检查项目
	是否

符合
	问题描述
	整改措施

	1
	建立健全食品采购、储存、加工管理制度，加强服务人员职业培训，将珍惜粮食、反对浪费纳入培训内容。

	2
	主动对消费者进行防止食品浪费提示提醒，在醒目位置张贴或者摆放反食品浪费标识，或者由服务人员提示说明，引导消费者按需适量点餐。

	3
	提供团体用餐服务的，应当将防止食品浪费理念纳入菜单设计，按照用餐人数合理配置菜品、主食。

	4
	提供自助餐服务的，应当主动告知消费规则和防止食品浪费要求，提供不同规格餐具，提醒消费者适量取餐。

	5
	不存在诱导、误导消费者超量点餐的现象。

	6
	提供宴席服务的，通过合同或者告知书等形式，提前告知消费者理性消费、适度点餐、反对浪费、倡导打包。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　自查单位（盖章）：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

附件2

反餐饮浪费专项整治统计表

填报单位：

联系人及电话：

	项目
	数量

	检查情况
	通过合同或者告知书的形式，提前告知消费者理性消费、适度点餐、反对浪费、倡导打包的经营者（家数）

	督促指导餐饮服务经营者开展自查自纠（家次）

	监督检查餐饮服务经营者（家次）

	发现问题

情况
	未主动对消费者进行防止食品浪费提示提醒的（家次）

	诱导、误导消费者超量点餐造成明显浪费的（家次）

	在食品经营过程中造成严重食品浪费的（家次）

	处置情况
	下发约谈通知书（份）

	下达责令改正通知书（份）

	行政处罚（起）

	处罚金额（元）

	核查处置投诉举报（件）

	宣传报道

情况
	开展媒体宣传报道（次）

	公布典型案例（起）

上海市市场监督管理局办公室              2022年11月16日印发

— 8 —

— 7 —